中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]开展革命老区开发工作总结(热门12篇)
来源：网络  作者：落花无言  更新时间：2024-12-07
开展革命老区开发工作总结1关于革命老区村建设情况总结报告几年来，由于各级党委、政府的高度重视，各相关部门及社会各界的大力支持和帮助，使重点革命老区村都得到应有的扶持，经济社会得到了较快发展，面貌发生了明显变化，群众收入有了较大幅度的增加。据...
开展革命老区开发工作总结1
关于革命老区村建设情况总结报告
几年来，由于各级党委、政府的高度重视，各相关部门及社会各界的大力支持和帮助，使重点革命老区村都得到应有的扶持，经济社会得到了较快发展，面貌发生了明显变化，群众收入有了较大幅度的增加。据调查统计，全市纳入第二批市级重点革命老区村18个，其中宜川县英旺乡砀山村已人走村空不存在，实际实施建设的17个村65个村民小组，4708户17026人，耕地面积41053亩。底人均纯收入最高的16870元，最低的6040元，接近或达到全市平均水平，达到了市委、市政府《关于开展第二批市级重点革命老区村建设的`实施意见》确定的目标任务。现将情况汇报如下：
一、建设成效
(一)基础设施明显改善。累计新修道路17公里，治沟造地610亩，新修和维修排洪渠6184米，引水上塬工程3处，修建水塔3座110立方，改造自来水管网6078米，安装自来水入户552户。所有市级重点革命老区村的基础设施得到明显改善。
(二)产业开发有所突破。新建果园(含水果、干果)面积13911亩，新建蔬菜大棚291座、弓棚150个。建立小杂粮基地1600亩。发展了一批养殖专业小区、专业大户，共新增羊子14200只，养猪600头，养鸡25600只，大家畜300头，修建沼气池21个。修建农贸市场3处，占地63亩，新建门面商铺房228间，新建修理厂1处。建设占地10亩、年发电量30万度的光伏发电项目1处。通过种养业和三产业开发，促进了老区村农民增收。
(三)社会事业发展进步。本着“同等优先”的原则，按照新农村建设的要求，建设村级活动室66间(孔)1460平方米，修建群众文化广场22500平方米，硬化村中巷道35782米，安装太阳能路灯435盏，修建公厕76个，修建垃圾台25个。建设保障房、廉租房26栋1436套，改造农户旧居1317间(孔)。改建农村小学1所，新建标准化幼儿园2所，新建标准化村卫生室1处。村庄周边绿化植树万株。各项社会事业得到发展，群众居住条件和村容村貌明显改善。
(四)革命旧址得到维护。恢复整修了甘泉县道镇村的红25军军部旧址、下寺湾镇贺家湾村的陕北苏维埃政府旧址、延川县永坪镇的西北_旧址。延川县积极协调在永坪镇背坪刘家崖沟口新建永坪红军烈士陵园，新建永坪会师展览馆，成立了永坪红色文化产业园区，进一步弘扬红色文化，宣传老区精神，成为县域红色教育基地，带动了红色旅游业的发展。延长县阿青村、志丹县西武沟村、象咀村、富县肖村等建立了村史馆，整理展览革命先烈事迹，激励明志后人奋进。
二、主要做法
1、加强宣传，提高全社会对加快重点革命老区村建设的认识。按照市委、市政府《关于开展第二批市级重点革命老区村建设的实施意见》的安排部署，市委宣传部和市老促会专门召开老区宣传工作座谈会，对老区建设特别是重点革命老区村建设的宣传工作进行了研究部署。延安日报和延安电视台继续开辟“共和国不会忘记一一来自延安重点革命老区村的报道”专栏，对重点革命老区村的历史贡献、发展现状和存在困难进行了深度宣传，对重点村的建设情况进行跟踪报道。市老促会通过《延安老区建设》杂志和《延安老区建设简报》两个平台，对市委、市政府关于加快重点革命老区村建设重大决策和建设情况，进行了经常性的广泛宣传。通过多方面、多形式的宣传，使各级领导对加快重点革命老区村建设形成共识。
2、落实责任，继续实行县区领导包抓、部门包建工作责任制。市委、市政府关于加快重点革命老区村建设的文件下发后，各县区党委、政府高度重视，对该项工作进行总体研究部署，对17个重点村的建设全部逐村落实了包抓县、乡领导和包建部门单位，协调相关部门，调查摸底，制定了重点革命老区村建设总体规划和年度实施计划。市、县、区老区建设促进会把促进老区村建设作为工作的重点，充分发挥参谋、助手和督促作用。通过包抓包建，确保工作落到实处。
3、优惠扶持，继续按照“同等优先”原则推进重点老区村建设。市级各部门将开展的新型社区建设、重点城镇建设、包扶低收入村、扶贫重点村、产业园区建设、移民搬迁等各种涉农扶持政策和项目，优先向重点革命老区村倾斜，力争扶持项目列入中、省、市计划盘子。各县区在申报和安排建设项目时，优先考虑重点革命老区村，在交通道路、电力通讯、农田水利、治沟造地、造林绿化、社会服务、住宅建设等方面给予了倾斜支持。
4、市县联动，增加重点革命老区村建设资金投入。第二批市级重点革命老区村建设，继续坚持了“政府主导、项目带动、各方帮建”原则，增加重点革命老区村建设资金投入。在县区政府每年安排一定的资金支持重点革命老区村建设的同时，市财政每年协调市级有关部门筹集部分专项资金，用于重点革命老区村建设。市、县、区老促会积极协调、联络市内外企业和社会各界人士参与重点革命老区村建设，为回报老区、支持老区、建设老区奉献爱心。
三、几点建议
1、延安作为全国革命老区，符合重点革命老区村的标准和条件的村较多，这些村子的自然条件比较差，群众收入水平依然相对较低，建议在整体安排部署全市社会经济建设中继续给予优先优惠的扶持政策，促其加快发展步伐，同步迈入小康社会。
2、目前在恢复维修革命旧址过程中存在围墙上贴琉璃瓦、院落铺砖和石板、门窗彩漆等不符原貌的近现代做法，影响传统教育的目的。请有关单位在革命旧址恢复维修中引起重视，注重效果。
3、鼓励所有行政村整理村史、革命先烈和模范人物事迹，制作展板，在村级集体活动场所腾出一定空间宣传展示，弘扬传统，教育后人，激励奋进。
开展革命老区开发工作总结2
今天是“感受小长征”第一天，我们组织大家先步行走到烈士陵园，感受小长征，感受革命，并参观二七纪念塔、二七纪念堂、郑州的烈士陵园、中原英烈纪念馆和碧沙岗公园并且与各界群众沟通开始了解抗日战争。
来到二七纪念塔下，看着周围的繁华更让我们想到革命先烈是用血和泪为我们闯出现在的幸福生活。我们了解到，二七纪念塔，位于郑州市二七广场，建于1971年，是我国建筑独特的仿古联体双塔，它是为纪念京汉铁路工人大罢工而修建的纪念性建筑物。由于遭到封建军阀的阻挠和破坏，铁路工人们在2月4日举行全线总罢工。2月7日军阀吴佩孚、肖耀南在帝国主义的指使下，对郑州、江岸、长辛店的罢工工人进行了残酷镇压。全线工人同仇敌忾，不怕牺牲，同反动派进行了英勇顽强的斗争。在这场斗争中，_员、工人领袖林祥谦、施洋以及高斌等40多人被杀，300多人负伤，激起了全国工人大罢工的革命怒潮。这就是有名的“二七”大罢工。
就在我们从二七纪念塔前往二七纪念堂途中，发现了一块纪念碑――《郑州日军大轰炸死难同胞纪念碑》
来到二七纪念堂，面对着大门口的石浮雕，革命时代的气息扑面而来。门口石阶上的碑叙述着它的历史，二七纪念堂是1923年京汉铁路总工会成立大会普乐园会场旧址，是为纪念京汉铁路工人大罢工所建的革命历史建筑物。1952年郑州二七纪念堂的落成是郑州现代史上的一件大事，是新中国成立六十年来郑州城市发展的一个重要象征。
一路步行到郑州烈士陵园走到双腿打颤，真真切切感受到长征革命年代其中一小部分的辛劳与困苦。一路走进烈士陵园，它的树像火焰，它的静像老兵。不管远近总可以看到前方的碑高昂着头，就像在宣示着胜利。
郑州烈士陵园适建于1955年，陵园内安葬着134名烈士,以及300多名解放军战士骨灰、遗物。郑州烈士陵园担负着河南省著名烈士和郑州地区烈士的褒扬工作。园内分布着烈士墓区、骨灰堂、烈士事迹纪念馆。这是我们所了解到的一部分。
烈士陵园的对面就是新建的“中原英烈纪念馆”，我们有幸进入到纪念馆内参观，馆内是以圆环形分布着展厅，_年代的大大小小事迹都以模型的方式保存着、还原着。有的展厅展示着当年战士们的草鞋，自制枪械，看的我们不禁鼻酸。我们的幸福就是这样被先辈们一点一滴奉献出来的。
今天的最后一站是碧沙岗公园，碧沙岗公园是郑州市市区三大著名公园之一，听起来只是一个“公园”，也许大部分的人都不清楚它存在的真正意义。冯玉祥为纪念北伐国民革命军第二集团军阵亡将士，先后拨款20万元，责成交通司令许骧云建造北伐阵亡将士墓地。在当时郑州以西4公里处，有一个黄土岗，系梅山由西南向东北延伸的端，当地人叫它白沙岗。直至后来一系列坎坷后，它成了陵园，冯玉祥取“碧血丹心，血殷黄沙”之意，将陵园命名为“碧沙岗”。
第一天的行程结束了，一步一步走下来，亲自了解，亲自感受，那么多的先辈用生命筑就了今天，试问：如何不珍惜!
“凝聚青春”暑期实践团队
7月13日
开展革命老区开发工作总结3
九月九日，我局党委结合党的群众路线教育实践活动，组织我局党员分两批到沂蒙革命老区参观学习，缅怀革命先烈，重温入党誓词，我是10万先烈血洒场，乡乡有红嫂，村村有烈士。
_元帅曾说过：淮海战役的胜利是沂蒙人民用小推车推出来的。
这充分体现了临沂人民群众为革命胜利作出的巨大贡献。
通过瞻仰革命先烈丰功伟绩、听取革命后代的报告、观看教育基地的历史遗迹，我更加深切地体会到，人民群众是历史的创造者，人民最可亲、人民最可爱、人民最可敬。
在我们的具体工作中，只有增强群众观念，牢记宗旨意识，一切为了群众，一切依靠群众，从群众中来，到群众中去，把党的路线方针政策变为群众的自觉行动，才能忠实践行党的群众路线，才能继承发扬革命先烈的光荣传统，在血雨腥风的革命战争年代，无数革命先烈抛头颅、洒热血，用鲜血和生命换来了胜利的果实;沂蒙老区人民在党的领导下，前赴后继，“最后一口饭作军粮，最后一块布作 装，最后一个儿子送战场”，用小车推动了历史前进的步伐。
倘若没有革命先烈的浴血奋战、没有人民群众的鼎力支持，就没有我们今天安逸舒适的生活环境。
然后我们又参观 中国红嫂革命纪念馆，“用乳汁救伤员”、“扛着门板跳进冰水中搭人桥”??听着讲解员介绍沂蒙红嫂的一个个感人故事，很多人潸然泪下，红嫂们用不畏艰险的实际行动体现着无私奉
献的朴素情怀，在顽强坚韧的保家卫国斗争中诠释着勇于担当的责任意识。
责任就是使命，做到“把党和人民赋予的职责看得比泰山还重”，要求我们明确自己肩负的\'重大责任，牢记嘱托，不负重望。
一个党员就是 一面旗帜，一个岗位就是一份责任，_员的先进性就应该体现在求真务实、忠于职守的日常工作中，体现在带头发挥主人翁精神、乐于奉献的日常行为中，体现在爱岗敬业、勤勤恳恳的职业道德 中，勇挑重担、奋进前行。
只要全体党员干部从点滴做起，勇敢地扛起富民强国的伟大使命，定能实现民族振兴的宏伟目标。
通过参观，使我深切体会到，只有保持党同人民群众的血肉联系，密切联系群众，不断强化全党的宗旨意识，不断夯实立党为公、执政为民的思想基础，才能为我们党开展工作打下坚实的基础。
我们要把沂蒙精神内化为对工作的动力，把满腔的忠诚和精力用到党的干事创业中去，继承和发扬
伟大的沂蒙精神，为我们城阳公路发展贡献我们的的力量!
开展革命老区开发工作总结4
老区建设工作汇报
今年以来，我县的老区建设工作，在省扶贫办的关心指导并大力支持下，认真贯彻党的十八大精神，结合党的xxxxxxxx实践活动，树立建设老区、服务老区的理念，充分发扬老区人民自力更生、艰苦奋斗的优良革命传统，以人为本，突出重点，着力改善老区基础设施条件，提高老区群众收入，改善老区贫困落后的面貌，取得了一定成效。xxxx年省下达我县老区项目资金计划210万元；自筹资金261万元。现将今年的老区工作作一个汇报：
一、主要工作成效及做法
（一）、重点老区贫困村整村推进工作取得了显著的成效。
1、重点老区贫困村产业开发发展迅速。今年我县老区项目规划以农业产业化为重点，努力增加群众收入。xxxx年用于重点老区村产业发展资金300万元。其中：重点老区村发展花椒基地、药材基地等1600亩118万元；新修、改造产业区间道40公里164万元。柑橘产业用水建水池500立方米18万元。这些成绩的取得，一是老百姓的积极性高，二是帮扶部门的鼎力
支持。项目竣工后能解决老百姓行路难、饮水难、就医难的问题。从根本上改善了老区人民的生活环境和医疗条件。
2、金果坪乡中心老区是扶贫开发的重要基地，
特色产业发展壮大。今年启动的下村湾村、江家村茶园改造和新修茶叶产业区间道6公里50万元，充分发挥科技在特色产业中的`引领作用。金果坪是xxxx省27个重点老区乡镇之一，是一个特色资源性大乡，素有“烟海、粮仓、油库、矿山、茶乡”之美称，可谓“最丰富”.下村湾村、江家村是金果茶文化的发源地，海拨在410至800米之间，长年气候温和，特适合茶叶的生长，两村现有茶叶1500余亩，茶叶已成为农民致富的主要途径。该村正在加快产业结构调整步伐，降低茶叶加工中的运输成本，努力提高经济效益，为 老百姓增收服务。新修的产业区间道为提高村、户的经济收入打下了基础。
3、努力提高老区人民的文化素质，大力开发老区人力资源。农民文化素质偏低，观念落后，发展意识淡薄，接受新技能新事物能力差，导致扶贫、培训效益不明显，有时产生的边际效应也在一定程度上挫伤了群众搞产业开发的积极性。一年来，全县老区乡镇、村共培训410多人次，培训费用13万多元。例如金果坪乡连天村根据地域特点、立地条件和经济发展基础，着重加大产业开发、提高能力和改善民生；坚持基础设施和产业培育并重；和毗连相连的贫困村，统筹规划，连片开发。全面实施“新农民培训工程”,着力培育有文化、懂技术、会经营的新型农民，实现户均1名科技种养明白人。制定全村农民培训计划，激发广大群众学知识、学技术、学经营的积极性，营造文明现代的社会风气，引导广大农民群众树立科学、文明、进步的乡风观念；大力开办“田间课堂”实地解决生产难题，组织农林牧等部门的技术员深入田间地头搞培训，现场解决农民在生产中遇到的技术难题，逐步提高农民发展现代农业的技术本领和发展生产的能力；开展建设“农家书屋”提高农民素质，丰富农民生活，增强知识面，不断提高农民的生产技能和致富能力，确保能力建设落到实处。
（二）、溪丘湾乡十个村彩票公益金项目实施结束并取得了显著成效。
1、项目实施情况。目前，我县彩票扶贫项目已通过国办和省办验收。主要体现在以下几个方面：一是道路建设。完成村组道路38条，其中整修道路公里，硬化道路公里。二是饮水工程。修建水池（水窖）13口，牵引自来水管道公里。三是农田水利。已新修灌溉渠道7000米，新修堰塘1个。四是公共服务设施。5个项目村的文化广场已基本建成；三个项目村的文化活动室已建成；农村书屋与卫生室建设也已完工。五是产业发展。我县把财政扶贫与彩票扶贫整合起来，帮助项目村发展地方特色产业。魏家梁子村已发展核桃500亩，树苗基本成型，两年后即可发挥效益。
2、资金使用情况。根据项目进展情况和合同规定，目前，我县彩票公益金项目资金已划拨1111万元，整合部门投入资金900余万元，群众投工投劳和自筹资金达70多万元。
3、主要作法。强化领导，明确责任；坚持原则，群众参与；严格程序，精心组织；完善机制，确保实效。
二、存在的问题和不足
1、老区重点村资金的投入力度还需要进一步加大。
2、子女就学难，群众就医难问题有待进一步改善。
3、彩票公益金项目后期管理维护缺乏保障机制；缺乏稳定的致富的产业。
开展革命老区开发工作总结5
4月，我们参观了_纪念馆。淮安古称淮阴，唐诗有云：江汉曾为客，相逢每醉还。浮云一别后，十年流水间。欢笑情如旧，箫疏鬓已斑，何因不归去，淮上有秋山。此处的淮上即是今天的淮安一带，看来古人对淮安也总是情有独钟。身在淮安，那种浓浓的_精神一直弥染着整个城市，也使这座苏北小城平添了一种气质。想及少时，老师每每问起“谁是你最崇拜的人”时，我总会不假思索的答出三个字：_。那个时候也许还不是很懂何谓崇拜，长大了，开始四处游走求学，周的形象慢慢在我的映像中变的丰神俊朗。时隔三十多年后的今天，周的声名依然犹若日月经天，江河行地，怀着儿时的愿想和对一代伟人的追思，深秋的一个午后，我来到了慕名已久的周纪念馆。
_纪念馆坐落在楚州区东北桃花垠的一个三面环水的湖心半岛上。整个建筑造型庄严肃穆，形式朴实典雅，既有传统的民族风格，又有现代建筑特色，建筑的每个部分寓意深蕴，体现着设计者匠心独运，表达了亿万人民缅怀周的心愿。_同志为“_纪念馆”题写了馆名。在纪念馆的北侧还建有_遗物陈列馆。
_纪念馆位于淮安城北桃花垠。纪念馆分主馆和副馆。副馆平面为“人”字形，副馆拥抱主馆、象征着_永远和人民在一起。
主馆有4根11米高的栋梁大柱，象征着_生前多次提出要实现我国四个现代化。
_纪念馆是为纪念_开国_而建立的一座大型纪念馆，是一座展现_一代伟人风采的巍巍丰碑。
_纪念馆于1988年3月在_故乡淮安兴建，1992年1月6日落成对外开放。为纪念_诞辰100周年，又增建了仿北京_西花厅和_铜像广场。_纪念馆馆名由_题写。
_纪念馆整个馆区由两组气势恢宏的纪念性建筑群、一个纪念岛、三个人工湖和环湖四周的绿地所组成。馆区总面积35万平方米，其中70%为水面，建筑面积万平方米。在纪念馆南北800米长的中轴线上，依次有瞻台、纪念馆主馆、附馆、_铜像和仿北京_西花厅等纪念性建筑。此外，还有岚山诗碑、海棠林、海棠路、樱花路、五龙亭、怀恩亭、西厅观鱼等景点。_纪念馆馆区平面图呈等腰梯形，俯瞰全景，纪念岛和三个人工湖构成汉字“忠”字形。它是由中国工程院院士、东南大学教授齐康总设计。设计曾获国家设计大奖，工程质量获国家建筑最高奖--“特别鲁班奖”。
一代伟人_的崇高威望，独具特色的纪念性建筑，丰富的馆藏文物，优美的馆区环境，规范的管理服务，使_纪念馆成为_故乡淮安两个文明建设的重要窗口，成为江苏省和全国重要的爱国主义教育示范基地和旅游胜地。开馆以来，_纪念馆每年接待中外观众近100万人次，免费和优惠接待青少年学生团体和军人50万人次，1995年被国家文化部、人事部授予“全国文化先进集体”称号;被国家_授予“全国文物系统优秀爱国主义教育基地”称号;被国家人事部、国家_授予“全国文博系统先进集体”称号;19被_中央宣传部确定并公布为“全国爱国主义教育示范基地”;被命名为“江苏省文明单位”;被命名为“江苏省文明风景旅游区示范点”。
大巴缓停在纪念馆门前广场，入眼就是_为_纪念馆所提的一行镏金大字，大门简约而庄重，将简朴厚重的风格体现的淋漓尽致。沿一条笔直的白色甬道进入馆内，一汪湖水呈半环围绕纪念馆，随行的第一座纪念馆为主馆，沿主馆一线排开还有几个辅馆。拾阶而上，进入主馆，大厅是一尊雕像，站在雕像下目光穿过大门，蓝天碧湖与整个纪念馆融为一体，这一切显得恬静、肃穆而又庄严。第二座纪念馆内是按照一生经历，设置的不同时期的照片、画像以及视频。这些黑白照片很让人怀旧，也让人不由自主的随着照片与影像静静的追思起的戎马一生，“忆往昔，峥嵘岁月稠”。即便是在当时那样内困外绝的艰难岁月，依然举重若轻，将党政军的相关事务处理的入条入理。在这里，从童年时期一直到去世都有很详细的介绍。看罢这些珍贵的资料，我更深地体味到了勤勉的求学态度，凝炼、谨慎地为人处事风格，也让我明白了少年即胸怀大志——“为中华之崛起而读书”。穿过第二座纪念馆是一个小广场，广场中央也是一座全身雕像，汉白玉雕像高耸在晴空之下，路旁的碧松绿树将雕像衬托的更加伟岸静穆。抬头端详雕像，剑眉之下是那双饱含忧国忧民情愫的眼睛，正是这双眼睛洞察了半个世纪前中国的国风民情，也正是这双眼睛一直逼视着反动_，逼视着蠢蠢欲动、胡作非为的异族侵略者。很多大政方略、外交政策和军事构想都由这双眼睛输变成每位中国_人的意念。还有那身中山装，在我的印象中，一直就是这样一身极具中国特色的装饰。转过雕像登上办公之处西华庭，虽是仿建，但是一切摆设和环境都很逼真。留恋于西华庭前，我更加向往北京，更加想望出生在那个战火纷飞的年代，能与伟人一起出生入死，夫复何求?
归来之际天已向晚，一路，身在车上，心却留在了故地。随思绪飘零，突然觉得以前对的认识其实很肤浅，总以为其原因在于，我与身处异地，生于异世。可是，此行的所闻所见彻底改变了我的这种认识。我更加想念，更加努力地去对进行新的内心确信。翻开历史，翻开往昔，“大无大有”这样一个词语悠然入心。的大德，再造了党，再党了共和国，他将一个共产主义者的无私和儒家传统的仁义忠信勇糅合成一种新的美德，为中华文明提供了新的典范。他的博爱与大德拯救、温暖和护佑了太多太多的人。自古以来，爱民之官民恒爱之。诸葛亮治蜀二十七年，而武侯祠香火不断一千五百年。_游武侯祠道：“孔明反胜昭烈(刘备)其何故也，余意孔明治蜀留有遗爱。”遗爱愈厚，念之愈切。一个伟人再造了国家，复兴了民族，润泽了百姓，后人怎能轻易地淡忘了他呢?周无论在自身修养和治国理政方面，功德、才智、得民心等都很像诸葛亮。诸葛亮教子很严，他那篇有名的《诫子书》，教子“非淡泊无以明志，非宁静无以致远”。他勤俭持家，上书后主说，自己家有桑树八百棵，薄田十五顷，供给一家人的生活，馀再无积蓄。这些故事常为史家、平民称不绝口。若何?他没有子祠，当然也没有什么教子格言;他没有遗产，留给家属的只是几件补丁衣服聊作纪念;他没有祠堂，没有坟墓，连骨灰都不知散落何处。他不立言，无以《出师表》以传世。他越是如此一无所有，后人就越感念他的遗爱。三十二年过去了，思念又转化为人们更深的思考，于是的人格力量在浓缩，在定格，在突现。而人格的力量一旦形成便是超时空的。所以其实一直与我们同在，我们这些一直在他的护佑之下的子民应该做的只有切切地纪念和默默地努力。
深夜，我再次想起王家云先生为我们作_精神报告的那一幕情景。先生每讲到细处、深处，总会停顿一会，声音几近哽咽，那一刻，我分明看到先生强忍着地泪水，我也强捺住了几欲鼓掌、呐喊的心绪，真的不忍心去打破那样宁静而肃穆的氛围，我知道我们都在用心聆听着先生的字字句句，在追思着人民的。也是在那一刻我分明感受到离我们是那样近，他，就在我们身边。
临末，我在自己的日记首页写下了这样一段文字：，我们，正在努力;我们，永远要与您同行。
开展革命老区开发工作总结6
清明期间，我们滦阳“筑梦之队”开展了访革命老区活动，在这次活动中我感受颇深。
四月三号下午放假后，我们组来到了迁西县的一革命老区——黑洼村，这革命老区是我们组员李妍的家乡，由于到达目的地时天色已晚，我们就在李妍家先住下了。第二天，在李妍的带领下，我们怀着激动和无比崇敬的心情走访了当地的几户人家，听了当地老人讲述了_时感动事迹。
老人说，当时万国来一家人为创建抗日武装，开展抗日游击活动做了不少具体工作，像筹措经费，购置枪、弹等，在经费困难的情况下，他拿出卖地和做生意的140元钱买了“洋炮”10支，连同各方面购置的枪支，共26支，他还动员妻子和3个女儿用自家的布连夜制了红旗、袖标，为抗日游击战争的发动做了准备。当然，这只是其中故事中的一小部分，还有其他先进的事迹和人物，我就不一一说了。
通过李妍的带领，老人的讲述，我们寻找了先人的革命足迹，切身体会到可歌可泣的革命历史。这片土地上许许多多的英雄诗篇，使我深刻地感受到了_的先进性，_员的先进性，以及当地百姓对祖国的热爱，到现在还令我心潮澎湃难以平静。
如今的这还是和当时一样的平凡，这里的居民也和当时一样的朴实、善良。我们以这种特殊的方式参观了如今的革命老区，表达我们对党的忠诚与热爱。凭山远眺，四周都是蜿蜒小山，想象过去，仿佛看到了红军战士和像万国来一样的先进党员的不惧风险的面容，如今，他们走过的山路上，种满了栗树，让后人领略到当年红军坚强不屈的精神，和百姓热爱祖国的情怀。
红色革命，是人生的大课堂，参观革命老区，聆听了革命故事，我的心灵又怎么能不受到震撼，思想怎么能不得到升华!革命历史是中华民族的宝贵精神财富，过去是、现在是、将来也是，它永远是我们努力奋斗、富国富民的精神动力，是我们自强不息的力量源泉，是我们战胜一切困难取得胜利的精神支柱。
通过这次走访，丰富了我的精神世界，增长了我对_的认识，使我真切地感受到了革命先烈们抛头颅、洒热血的英雄气概。作为_员，我有责任和义务把革命精神发扬光大，我也相信我们伟大的祖国会越来越繁荣富强。
开展革命老区开发工作总结7
革命老区社会实践报告
寒假期间，我和家人到邢台市区看望姑姑，并一起来到邢台县的太行山区，一方面进行游览观光，一方面进行社会实践活动，探访建党90周年之际，为中华民族和新中国做出重大贡献的革命老区的变化与发展。
邢台县位于河北省西南部、太行山东麓。这里有丰富的历史文化积淀。浓郁的民俗风情。同时，这里也是著名的革命老区——太行山根据地。在烽火连天、红旗漫卷，决定中华民族前途命运的历史时刻，正是因为有了老区，中国革命的星星之火才得以燎原;正是因为有了老区，人民军队才不断成长壮大;正是因为有了老区，新中国才一洗民族百年之憾，向世界发出响亮的初啼;正是因为有了老区，伟大的社会主义建设事业，才在神州大地筑就最深厚、最广泛、最坚实的根基……
当硝烟散尽、和平鸽高飞，这片曾经洒满革命先烈热血的红土地上重新开满鲜花时，老区似乎在逐渐淡出人们的视野。然而，今天无数生动的实践，让我们一次次地感知，追求真理、坚定信念、艰苦奋斗、百折不挠的老区精神，依然是推动中国特色社会主义建设事业不断前进的强大精神源泉。
由于姑父认识将军墓村支书，所以我和家人一起走进邢台县将军墓村，亲身考察一个小村庄30多年改革开放和建党90周年所取得的成就。
由于恰好位于太行山洪水排泄主河道，将军墓历史上洪涝灾害频繁。村口石碑书写，198月一场特大洪灾，把村内道路、机井、水渠、电力设施、护村堤坝全部冲毁，全村仅有的290亩耕地被洗劫一空，房屋倒塌158间，整个山村只剩下一棵老柳树，全村群众的\'生产生活陷入了困境。在村党支部、村委会的带领下，全体村民经过几年的灾后重建工作，基本生产生活条件才得到恢复。
村支书介绍说将军墓全村有150户，531口人，是我们邢台市第一个生态文明创建村，(大约从XX年开始，我们市开始推进“生态文明村”建设。XX年，我们巨鹿县的里神仙村成为本县第一个“生态文明村”)。
随着新农村建设的不断深入，这个村村民收入逐年提高，该村老者向我介绍，由于山区不适合粮食种植，过去村里收入极低，邢台县本身就是国家级贫困县，但村里人均收入只有邢台县平均水平的三分之一弱。在村支部的引导下，他们村在9年前，也就是XX年开始，在山区种植富岗苹果和板栗。还建起了三座冷库，收入有了很大提高。我们县不产栗子，但离产地很近，大约只有70公里，糖炒栗子价格达到11元一斤。村民向我说，栗子亩产可以达到300kg，高产园达到500kg。所以我估计收入应该是比较高的。呵呵。富岗苹果的价格也达到了4元一斤。农副产品价格的上涨无疑增加了村民的收入。再加上国家的帮扶政策，比如农业税的废除和农事补贴的大大增加以及小额生产贷款的投放，农民负担大大减少了。
大约在小学四年级时，我曾经和父母去邢台县太行山区的九龙峡旅游，汽车从浆水镇穿过。村子的房子大都是石头直接垒成的，非常简陋。全村没有一条像样的街道，村容村貌脏乱差问题严重，村内乱石绊脚、垃圾遍地、污水横流，村里只有一条的烂泥路，坑坑洼洼汽车甚是颠簸。而几年后的今天，这里的变化让我感到很震惊。走在村子里，我发现，将军墓村村容村貌也发生了很大变化：低矮破旧的房屋、坑洼不平的道路大多不见了(还有一少部分石头直接垒成的房屋仍然存在，但已经无人居住)，取而代之的是整齐划一的新房和平整的马路。村容村貌极大地改善了，居住环境也更加优良。
开展革命老区开发工作总结8
革命老区转移支付资金管理办法
第一章 总则
第一条 为促进革命老区各项社会事业发展，支持革命老区改善和保障民生，进一步规范革命老区转移支付资金管理，提高资金使用效益，制定本办法。
第二条 本办法所称革命老区转移支付资金，是指中央财政设立，主要用于加强革命老区专门事务工作和改善革命老区民生的一般性转移支付资金。
第三条 革命老区转移支付资金分配对象为对中国革命作出重大贡献、经济社会发展相对落后、财政较为困难的革命老区县、自治县、不设区的市、市辖区(以下统称县)。
第四条 革命老区转移支付资金的管理应当遵循突出重点、公开透明、注重实效、强化监督的原则。
第二章 资金分配和下达
第五条 中央财政在年度预算中安排革命老区转移支付资金。
省级财政根据本地区实际情况，可在年度预算中安排一定资金，与中央财政补助资金一并使用。
革命老区转移支付资金不要求县级财政配套，不得为其他专项资金进行配套。
第六条 财政部参考对各地区管理使用转移支付资金的绩效评价和监督检查结果，采用因素法分配革命老区转移支付资金。
财政部于每年全国_批准预算后30日内，将当年革命老区转移支付下达省级财政部门;9月30日前，提前向省级财政部门下达下一年度革命老区转移支付预算。
第七条 省级财政部门应当根据本地区实际情况，合理确定革命老区转移支付资金的补助范围。
省级财政部门分配革命老区转移支付资金时，应当参考对县级财政部门管理使用转移支付资金和项目实施情况的绩效评价和监督检查结果。
省级财政部门接到财政部下达的革命老区转移支付资金后，连同自行安排部分，应当在30日内，将当年革命老区转移支付下达省以下财政部门;10月31日前，提前向省以下财政部门下达下一年度革命老区转移支付预算。
第八条 地方各级财政部门应当将上级财政部门提前下达的革命老区转移支付预算，全额列入年初预算。
第三章 资金管理和使用
第九条 革命老区转移支付资金的使用实行分级管理。省以下各级财政部门的管理职责由省级财政部门确定。
第十条 省级财政部门负责制定本地区革命老区转移支付政策，审核、批复省以下财政部门申报的年度项目，分配、下达转移支付资金;组织实施对省以下财政部门管理和使用转移支付资金的绩效评价和监督检查。
县级财政部门负责向省级财政部门申报年度项目计划，管理、安排和使用本地区革命老区转移支付资金，组织实施省级财政部门批复的项目。
第十一条 革命老区转移支付资金主要用于以下方面：
(一)革命老区专门事务。包括革命遗址保护、革命纪念场馆的建设和改造、烈士陵园的维护和改造、老红军及军烈属活动场所的建设和维护等。
(二)革命老区民生事务。主要包括乡村道路、饮水安全等设施的建设维护，以及教育、文化、卫生等社会公益事业的改善。
第十二条 革命老区转移支付资金不得有偿使用，不得用于行政事业单位人员支出和公用支出，不得用于投资经商办企业，不得用于购置交通工具(专用车船等除外)、通讯设备，不得用于能够通过市场化行为筹资的项目以及不符合革命老区转移支付资金使用原则及范围的其他开支。
第十三条 使用革命老区转移支付资金实施的项目，应当设立革命老区转移支付资金项目标志。
革命老区转移支付资金项目标志的具体样式由财政部统一制定。
第十四条 省级财政部门年度补助的革命老区县个数不得少于财政部核定的补助县个数，县均补助额不得少于中央财政县均补助额的一半。
第四章 监督检查
第十五条 财政部根据工作需要，对相关省份管理和使用革命老区转移支付资金情况进行监督检查。
省级财政部门负责确定省以下财政部门的监督检查职责，定期对省以下财政部门管理和使用革命老区转移支付资金情况开展监督检查，监督检查有关情况应当及时报告财政部。
第十六条 对革命老区转移支付资金管理和使用中的违法行为，依照《_预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》(_令第427号)等有关规定追究法律责任。
第五章 附则
第十七条 省级财政部门应当按照财政科学化、精细化管理的要求，依据本办法，结合本地区实际情况，制定革命老区转移支付资金管理的具体办法，并报财政部备案。
第十八条 本办法自印发之日起实行。《革命老区转移支付资金管理办法》(财预〔〕293号)同时废止。
开展革命老区开发工作总结9
为了扎实开展争先创优和主题教育保先教育活动，大力弘扬民族精神，培养我们的爱国主义情操，xx厅机关党委精心组织和安排了这次革命老区学习考察活动，我很荣幸的得到了本次学习与考察的机会。
瞻仰革命遗址，伫立烈士墓前，目睹沧桑巨变，心灵怎能不受到震撼，思想怎能不得到升华!红色文化作为中华民族的宝贵财富、教育资源和精神遗产，过去是、现在是、将来永远是我们前进奋斗、富民强国的精神动力，是我们自强不息的精神财富，是我们战胜一切困难取得胜利的精神源泉。
革命老区、红色旅游景点、人生大课堂，通过本次学习与考察，极大地丰富了我们的精神文化生活，开阔了视野，增长了见识。
加深对中华民族灿烂悠久历史文化和中国人民英勇奋斗的壮丽诗篇了解，使我们真切地感受到了革命先烈们抛头颅、洒热血的英雄气概，经历了一次梦境般的心灵涤荡。
深切体验到今天生活的来之不易。
同时也为我们的精神文化建设添上了浓重的一笔。
祖国的河山，处处闪耀着革命的光芒，印记着红色的史迹。
“读万卷书，行万里路。”特别是学习活的知识，学习做人的好方法，更加坚定共产主义理想信念。
随着空间的跨越，我们完成了时间的转换，来到那火热的年代。
通过这次时空大转移的活动，我们了解的不仅是地理知识历史故事，更了解了中国的社会，中国人的灵魂、气质和精神。
我们思考之后弄懂了：许多伟大的事件是在什么样的条件下发生的，为什么会发生，他们有什么意义。
我们将更加坚定走中国特色社会主义现代化建设之路的信念。
我们将更加坚定为民族振兴、为中国人民造福的决心。
我们将更加勇敢，更加顽强，更加坚韧不拔的前行。
我们感激前人，学习前人，也要无愧于前人。
我们也将做出我们这一代人的贡献，为后人留下我们的脚印。
感谢党组织给了我们这次绝好的学习机会，我要把这次接受教育的经历与大家来共同分享，共同进步。
“为共产主义而奋斗终身”将成为我一生追求的信念。
中国_是中国工人阶级的的先锋队，是中国特色社会主义事业的领导核心，代表中国先进生产力的发展要求，代表中国先进文化的前进方向，代表中国最广大人民的根本利益。
这样一个先进政党领导着我们国家发展、壮大。
我们要继续发扬老一辈无产阶级革命家的光荣传统，求真务实、更好地发挥_员模范带头作用，脚踏实地的做好本职工作，为推动新疆跨越式发展和长治久安而努力奋斗。
二零xx年五月三日
开展革命老区开发工作总结10
我要把这次在梁家河取来的“真经”原原本本的带回去，组织村“两委”干部、党员群众认认真真地学习，把梁家河的优良作风、发展思路、科学理念在家乡发扬光大。
作为一名革命老区的村党支部书记，此次梁家河村学习考察之行让我受益良多，让我更加坚定了当好村支书、走好振兴路的信念。
一是要学习习心系群众、一心为民的公仆情怀，做“俯首甘为孺子牛”的村支书。我们村支书要把村民的需要当作自己工作的根本，把村民的诉求当作自己奋斗的方向。村支书要发挥好“领头雁”“带头人”的作用，像习那样立足村情，为群众想、带群众干，以身作则、率先垂范，用实际行动赢得群众的真心拥护。比如当前我们村反映强烈的农田灌溉难问题，我回去后将带领村“两委”班子，尽快落实解决，决不耽误村民春耕用水。
二是要学习习坚持原则、公道正派的过硬作风，做“心底无私天地宽”的村支书。村支书官不大但是责任大，是村班子的主心骨，党员队伍的排头兵，发展经济的领头雁，农民群众的当家人，这就要求每一名村党支部书记，在想问题、办事情时，都要以事业为重、以农民群众为本，处理问题要一碗水端平，对待群众一视同仁，不以权谋私，不优亲厚友，不嫌贫爱富，不搞宗族派性。
三是要学习习攻坚克难、敢于担当的拼搏精神，做“敢叫日月换新天”的村支书。当前，我们正在推进苏区振兴发展，虽然发展态势很好，但依然面临不少困难和差距，但和当年的梁家河相比，这些困难又算得了什么?作为党在村级组织的“战斗堡垒”，群众脱贫致富的带头人，我们广大基层村支部、村支书，一定要学习这种拼搏精神，牢记要我们立下愚公志、打好攻坚战的嘱托，肩负起带领村民脱贫致富的重任，奋力拼搏，攻坚克难，积极发挥自身优势，把油茶、脐橙产业做好做优、做大做强，为和全国同步进入全面小康社会增添动力。
学习考察活动结束了，但是真正的学习才刚刚开始。我要把这次在梁家河取来的“真经”原原本本的带回去，组织村“两委”干部、党员群众认认真真地学习，结合村情实际，好好地消化吸收、借鉴利用，带领村民一道，打好这场脱贫致富的“攻坚战”。
开展革命老区开发工作总结11
一、主要工作成效及做法
（一）、重点老区贫困村整村推进工作取得了显著的成效。
1、重点老区贫困村产业开发发展迅速。
今年我县老区项目规划以农业产业化为重点，努力增加群众收入。xxxx年用于重点老区村产业发展资金300万元。其中：重点老区村发展花椒基地、药材基地等1600亩118万元；新修、改造产业区间道40公里164万元。柑橘产业用水建水池500立方米18万元。这些成绩的取得，一是老百姓的积极性高，二是帮扶部门的鼎力
支持。项目竣工后能解决老百姓行路难、饮水难、就医难的问题。从根本上改善了老区人民的生活环境和医疗条件。
2、金果坪乡中心老区是扶贫开发的重要基地，
特色产业发展壮大。今年启动的下村湾村、江家村茶园改造和新修茶叶产业区间道6公里50万元，充分发挥科技在特色产业中的引领作用。金果坪是xxxx省27个重点老区乡镇之一，是一个特色资源性大乡，素有“烟海、粮仓、油库、矿山、茶乡”之美称，可谓“最丰富”.下村湾村、江家村是金果茶文化的发源地，海拨在410至800米之间，长年气候温和，特适合茶叶的生长，两村现有茶叶1500余亩，茶叶已成为农民致富的主要途径。该村正在加快产业结构调整步伐，降低茶叶加工中的运输成本，努力提高经济效益，为老百姓增收服务。新修的产业区间道为提高村、户的经济收入打下了基础。
3、努力提高老区人民的文化素质，大力开发老区人力资源。
农民文化素质偏低，观念落后，发展意识淡薄，接受新技能新事物能力差，导致扶贫、培训效益不明显，有时产生的边际效应也在一定程度上挫伤了群众搞产业开发的积极性。一年来，全县老区乡镇、村共培训410多人次，培训费用13万多元。例如金果坪乡连天村根据地域特点、立地条件和经济发展基础，着重加大产业开发、提高能力和改善民生；坚持基础设施和产业培育并重；和毗连相连的贫困村，统筹规划，连片开发。全面实施“新农民培训工程”,着力培育有文化、懂技术、会经营的新型农民，实现户均1名科技种养明白人。制定全村农民培训计划，激发广大群众学知识、学技术、学经营的积极性，营造文明现代的社会风气，引导广大农民群众树立科学、文明、进步的乡风观念；大力开办“田间课堂”实地解决生产难题，组织农林牧等部门的技术员深入田间地头搞培训，现场解决农民在生产中遇到的技术难题，逐步提高农民发展现代农业的技术本领和发展生产的能力；开展建设“农家书屋”提高农民素质，丰富农民生活，增强知识面，不断提高农民的生产技能和致富能力，确保能力建设落到实处。
（二）、溪丘湾乡十个村彩票公益金项目实施结束并取得了显著成效。
1、项目实施情况。目前，我县彩票扶贫项目已通过国办和省办验收。主要体现在以下几个方面：
一是道路建设。完成村组道路38条，其中整修道路公里，硬化道路公里。
二是饮水工程。修建水池（水窖）13口，牵引自来水管道公里。
三是农田水利。已新修灌溉渠道7000米，新修堰塘1个。
四是公共服务设施。5个项目村的文化广场已基本建成；三个项目村的文化活动室已建成；农村书屋与卫生室建设也已完工。
五是产业发展。我县把财政扶贫与彩票扶贫整合起来，帮助项目村发展地方特色产业。魏家梁子村已发展核桃500亩，树苗基本成型，两年后即可发挥效益。
2、资金使用情况。根据项目进展情况和合同规定，目前，我县彩票公益金项目资金已划拨1111万元，整合部门投入资金900余万元，群众投工投劳和自筹资金达70多万元。
3、主要作法。强化领导，明确责任；坚持原则，群众参与；严格程序，精心组织；完善机制，确保实效。
二、存在的问题和不足
1、老区重点村资金的投入力度还需要进一步加大。
2、子女就学难，群众就医难问题有待进一步改善。
3、彩票公益金项目后期管理维护缺乏保障机制；缺乏稳定的致富的产业。
开展革命老区开发工作总结12
啊?这就是当年的沂蒙山区吗?这就是一直称为老少边穷地区之一的沂蒙山吗?同行的人们大都是第一次来到临沂，这一路所见之情景与大家心目中的沂蒙山，简直是天壤之别呀。是呀，同行的山东朋友告诉大家，改革开放都30年了，这里虽然起步晚一些，但也是旧貌换新颜了。
那天下午，我们被安排参观采访旧城改造项目，于是，便在沂河两岸穿梭般走了几趟。临沂市，名副其实，这个城市真的就是紧紧围绕沂河两岸建设起来的，那条沂河被聪明的沂蒙山人从下游修了一条长长的拦河大坝，于是窄窄浅浅的沂河变宽了变深了，远远望去，如同一个漂亮的湖泊，最宽处有近一公里。不仅如此，在这个城区面积只有50多平方公里，人口60万的城市，同时有四条河流穿城而过，犹如四条彩带，靓丽而飘逸。那河边修建起来的宽宽长长平平的河滨大道，正在开满鲜花布满亭台楼榭的河滨公园，河上一座座造型各异坚固美观的现代化桥梁，两岸临河而建的参差错落漂亮的现代大厦、商业城和居民小区，以及那些看上去充满生机，布满笑容的临沂人，让我们这些来自大连、重庆、南宁和南京等地的朋友们，都有些赞叹不已，心情立刻放松了许多。今天的临沂已远不是解放战争时期的那个临沂了。
数字往往显得枯燥，但数字往往也最有说服力，让我们来看看这样一组数字吧：20_年，临沂市完成地区生产总值亿元，地方财政收入亿元。城镇居民人均可支配收入12819元，农民人均纯收入4722元。这里20_年被评为中国投资环境百佳城市，并被列为跨国公司最具投资价值中国城市第21位。世界银行发布的中国120个城市竞争力排行榜中，临沂荣登政府效率第一名。在国家_公布的全国286个地级以上城市综合实力排名中居第60位，在中国科学院公布的《20_中国城市竞争力蓝皮书》中居第5位，先后成功创建全国双拥模范城、中国优秀旅游城市，并在全国革命老区中第一个通过国家环保模范城考核验收……临沂还有很多值得一列的数字，这些，不能不令人敬佩，不能不令人敬仰，不能不令人敬重。如果不是亲自来到临沂，你会以为他们是在自我标榜，自吹自擂，来了，看了，就不容你有丝毫的怀疑，而且临沂的人们还会非常自豪地说：我们临沂是全国老区中唯一没有向国家伸手，而是靠自己的拼搏、奋斗，自力更生发展起来的。
是的，看看临沂的历史吧，你就会觉得临沂人是有着怎样的勤劳质朴的品德，临沂人有着怎样的顽强不屈的毅力，有着怎样奋发向上的精神。这里是东夷文化的发祥地，历史文化底蕴深厚，这里是书圣王羲之、智圣诸葛亮、算圣刘洪、大书法家颜真卿等历史文化名人的故乡。这里曾出土《孙子兵法》、《孙膑兵法》，有银崖山汉墓竹简博物馆。这里曾在抗日战争和解放战争中是八路军115师司令部、_军军部、华东野战军总部及山东、华东党政机关所在地，是有着光荣的革命传统的老区。虽然他们在改革开放中起步不如沿海地区早，但他们起点很高，步子扎实，发展很快。我们在整整一个下午的时间，看了城区，看了河滨的建筑，也看了小商品城，尤其是那个小商品城，那是我们在全国任何地方没有见到过的规模，无怪乎临沂市的朋友说，他们这里的小商品城，是全国最大的，是华东地区连接江苏、河南、河北等地的枢纽。而且，从济南、泰安、济宁一路走来，我们下榻的宾馆，在临沂也是条件较好的，不是我们追求安逸，也不是临沂人要脸显阔，这说明临沂确实在发展，在进步，今非昔比了。
城市建设自然没的说，可那些散落在大山深处的村村寨寨父老乡亲们的生活怎么样呢?因时间关系，我们去不了大山深处了，只能来到城市郊区看，当我们来到一个叫苑朱里的村子，这个村有人口1220人，他们正在拆除老村屯，规划建设新村，采取集体组织、群众出资方式，争取用3至5年时间全面完成旧区改造。目前筹集4000万元，建成公寓楼10栋，入住200多户。一些村民正在楼下下棋，唠嗑，散步，一派悠闲自得的样子。临沂国土局的同志告诉我们，全市农村都已开始了规划建设，正在向小康迈进。
当我们就要离开临沂的时候，我们的心情变得平静了，临沂人再不用我们更多的牵挂了。我们由牵挂变成期盼了，期盼他们发展的更好更快。尤其是当我们看到临沂已经有了围绕建设富强美丽的大临沂、新临沂，打造经济大市、物流天下的商贸强市、古今相辉映的文化名市、滨水生态环境优美的宜居城市四项发展目标时，当我们看到他们正在融入鲁南经济区、淮海经济区，在全国革命老区实现率先发展的宏图战略时，我们完全有理由相信，沂蒙山人在建设小康的道路上，一定会同全国人民一样，阔步前进，共同富裕起来。老区的先烈地下有知，也一定会含笑九泉的。
公众号：军旅警营
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！